
高唐县国环再生资源有限公司

高唐县国环生活垃圾综合处理掺烧污泥及一般工

业固体废物项目

环境影响报告书
（报批）

建设单位：高唐县国环再生资源有限公司

评价单位：聊城市环境科学工程设计院有限公司

编制时间： 二〇二四年三月





1

概 述

一、建设单位基本情况

高唐县国环再生资源有限公司成立于 2016 年 12 月，位于高唐县人和办事处

辛家楼村东，注册资金壹亿元，为山东国环产业投资有限公司的全资子公司，负

责高唐县国环生活垃圾综合处理项目投资、建设、运营及维护。2020 年建设投

产高唐县国环生活垃圾综合处理项目（焚烧电厂，）建设 1×600t/d 机械炉排焚
[...]
高唐县国环生活垃圾综合处理掺烧污泥及一般工业固体废物项目环境影响报告书 建设项目工程分析

2-35 聊城市环境科学工程设计院有限公司

Mg 等重金属和微量的二噁英等有毒有机物。飞灰直接填埋，经雨水浸透等作用，易

溶性有害成分有浸入地下水层的危险，在对其进行最终处置之前必须先经过稳定化，

常用的方式是飞灰熔融与飞灰稳定化。本项目拟采用飞灰稳定化的方式处理项目产生

的飞灰。

稳定化工艺流程：飞灰稳定化车间里设有灰库、螯合剂储罐、螯合剂稀释罐、成

品罐、螯合剂加药泵、螯合剂输送泵、各类阀门管道等。飞灰、螯合剂和加湿水的添

加率分别接近成品飞灰重量的（65~85）%、5%和（10~30）%。操作中按比例均匀各

种物料，同时在运行过程中调整螯合剂和水的比例。飞灰中的重金属（Hg、Cd、Pb、

Cu、Zn）和有害有机物（主要是二恶英）通过螯合剂的螯合反应稳定化。从而避免

粉尘污染，减少重金属的溶出和有害有机物的渗出。具体稳定化工艺见图 2.2-7。

图 2.2-7 飞灰稳定化工艺流程图

飞灰采用袋装形式，在飞灰暂存间蒸发养护、稳定化后，将样品进行送检检验，

经检测合格后运送至现有填埋场飞灰填埋专区进行填埋，不合格品重新处理。稳定化

后浸出试验要求：1.如果其含水率小于 30%、二噁英含量低于 3gTEQ/kg、按照 HJ/T

300 制备的浸出液中危害成分浓度低于规定的限值。

7、主要产污环节

（1）废气



高唐县国环生活垃圾综合处理掺烧污泥及一般工业固体废物项目环境影响报告书 建设项目工程分析

2-36 聊城市环境科学工程设计院有限公司

现有工程废气主要来自三方面：一是垃圾在焚烧过程中产生的烟气，二是垃圾卸

料过程中和垃圾在垃圾池内堆放过程中散发的恶臭气体，三是垃圾卸料大厅、除渣系

统、灰渣运输系统和飞灰稳定化车间产生的粉尘。

（2）废水

主要包括垃圾渗滤液、污水处理站及车间清洁废水、垃圾车及地磅区域等冲洗废

水、垃圾卸料平台地面冲洗废水、锅炉排污水、循环冷却水排污水及化水制备的除盐

废水、生活及化验室污水。

（3）固体废物

主要包括飞灰（稳定化后）、炉渣、污水处理站污泥以及生活垃圾。

（4）噪声

稳态噪声源主要包括焚烧炉、余热锅炉、各类风机、空压机、水泵等；瞬时

噪声源主要为余热锅炉对空瞬时排气。

2.2.7 物料消耗

1、物料消耗情况

项目主要原料为本项目主要原料是生活垃圾，辅助材料用于烟气净化系统和灰渣

处理系统等，燃料主要用于焚烧炉开工点火或可能需要的助燃。主要原辅材料见表

2.2-6。
表 2.2-6（a） 主要原辅材料消耗情况

序号 名 称 用途及规格 年耗量（t/a）

1 生活垃圾 燃料 ≥ 21.9 万

2 0#轻柴油 点火、助燃 108
3 消石灰(Ca(OH)2) 纯度 93% 粉粒度≤220 目 3285
4 活性炭 44μ烟气净化 109.5
5 透平油 汽轮机设备润滑 2.16
6 润滑油 设备润滑 3.60
7 尿素 脱硝 394.2
8 螯合剂 飞灰稳定化 227
9 磷酸三钠 冷凝水处理 0.54

10 阻垢缓蚀剂 循环冷却水添加剂 1.80

表 2.2-6 (b) 主要原料质量一览表

原料 项目 要求数值 原料 项目 数值 项目 数值

消石 纯度 ≥95% 活性 pH 5~7.5 碘吸附值
＞

800



高唐县国环生活垃圾综合处理掺烧污泥及一般工业固体废物项目环境影响报告书 建设项目工程分析

2-37 聊城市环境科学工程设计院有限公司

灰 炭比表面积 ≥18m2/g 灰分 ＜8~10%

粒

径

0.15mm ＞97
粒度 ≥325 目 水分 ＜3 0.074mm ＞87

尿素 N含量为46%的袋装尿素

填充密

度
400~500kg/m3 0.044mm ＞72

比表面

积
＞900m2/g 0.010mm ＞40

2、垃圾成分分析

根据高唐国环再生资源有限公司对收运生活垃圾组分监测情况，生活垃圾平均组

分、容重、灰分、含水率与热值等见表 2.2-7。

表 2.2-7 高唐县生活垃圾平均组成成分一览表

测试项目 单位
测试数据

入厂垃圾 入炉垃圾

物理成分

厨余 % 31.17 18.01

塑料 % 23.72 29.13

纸 % 6.81 9.11

纺织 % 10.5 13.5

木竹 % 1.78 0.77

砖瓦陶瓷 % 4.64 5.07

金属 % 1.53 0.94

灰土 % 1.05 1.12

混合物 % 100 100

含水率（收到基） % 60.41 48.71

灰分（收到基） % 18.24 18.45

挥发分（收到基） % 67.25 68.78

总有机质（收到基） % 40.10 39.74

低位热值（收到基） kJ/kg 4879 5146

氢 % 6.47 6.73

碳 % 45.45 44.78

氮 % 1.68 1.70

硫 % 0.13 0.12

氧 % 36.16 36.22

氯 % 0.47 0.51

铜 % 0.0423 0.0341

锌 % 0.0714 0.0678

铅 % 0.0004 0.0005

镉 % ＜0.0001 ＜0.0001

镍 % 0.0074 0.0085

总铬 % 0.0041 0.0074



高唐县国环生活垃圾综合处理掺烧污泥及一般工业固体废物项目环境影响报告书 建设项目工程分析

2-38 聊城市环境科学工程设计院有限公司

六价铬 % ＜0.0001 ＜0.0001

汞 % ＜0.0001 ＜0.0001

2.2.8 公用工程及水平衡

1、给水

（1）水源

现有项目生产用水水源采用太平水库地表水及泉林湿地（污水处理厂中水），厂

区生活用水采用自来水，经计量后进入生活水箱，供厂区生活用水。厂区全年平均自

来水用量约 12.5m3/d（0.46 万 m3/a），太平水库用水量为 712m3/d（25.988 万 m3/a），

泉林湿地用水量为 1069.8m3/a（39.05 万 m3/a）。

（2）供水系统

①生产用水水源及预处理系统

现有项目工业水源采用地表水。通过一根 DN200 钢管接入厂区，厂区接点位置

为厂区红线外 1m。在入厂处设置计量水表。水源进厂后经一体化净水器处理后流进

生产、消防储水池及循环水池中。本项目生产给水处理拟采用全自动一体化净水装置，

放置于生产、消防储水池顶。其工艺流程为：源水→絮凝→沉淀→过滤→清水池。

②化水处理系统

根据水质要求，项目采用“反渗透（RO）+电去离子（EDI）”工艺，设计处理

能力为 2×10t/h 设计，该套系统由五部分单元设备组成：原水升压单元、预处理、反

渗透、EDI 装置，具体处理工艺流程见图 2.2-8。

图 2.2-8 现有项目化水处理工艺流程图

（3）用水量

现有项目用水量包括生活用水与生产用水。生产用水主要包括锅炉化水除盐水用

水、烟气处理系统（石灰浆配置）补水、飞灰稳定化用水、除渣用水、车辆与卸料大



高唐县国环生活垃圾综合处理掺烧污泥及一般工业固体废物项目环境影响报告书 建设项目工程分析

2-39 聊城市环境科学工程设计院有限公司

厅冲洗水、主厂房地面冲洗用水和实验室用水、循环水系统补水、绿化与道路冲洗用

水等，具体用水环节与用水量如下：

①消防用水：本工程室内消防用水量 25L/S，室外消防用水量 35L/S，火灾延续

时间按 2h 计。合计消防用水总量为 432m3。厂区消防给水水源为工业用水。

②生活用水：本项目劳动定员 96 人，用水量约为 11.5m3/d，使用市政自来水。

③生产用水：生产用水主要包括除盐装置用水、烟气净化用水（石灰浆制备用水）、

实验室用水、飞灰固化用水、车辆冲洗水、引桥及地磅区冲洗用水、卸料大厅冲洗水、

除渣用水、循环水系统补水等。各单元用水情况见表 2.2-8。

④道路冲洗水、绿化用水：

根据厂区道路广场面积（22594m2）和绿地面积（26846m2），项目绿化用水约

为 40.3m3/d（绿化用水指标 0.0015m3/m2.d），道路广场冲洒水约为 22.6m3/d（喷洒用

水指标 0.001m3/m2.d）。绿化用水和道路广场喷洒用水均采用地表水（全年绿化和喷

洒天数按 270 天计）。

2、排水

厂区排水采用清污分流、雨污分流的排放方式，共设 4 个系统：即雨水排水系统；

生产废水、生活污水排水系统；初期雨水收集排水系统；垃圾渗沥液收集排水系统。

（1）生产、生活污水排水系统

现有工程生活废水（包括办公室、宿舍废水，化验室废水（经中和预处理），食

堂废水（经隔油预处理））全部收集至化粪池沉淀后污水收集池，循环冷却水排水、

除盐水装置排水与锅炉排污水全部进入排污降温井，经降温中和后回用，不能回用的

排入厂区污水收集池，经厂区污水收集池收集的废水满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后及高唐县清源净水科技有限责任公司进水水质的要求后

排入市政污水管网，最终进入高唐县清源净水科技有限公司进一步处理。

（2）垃圾渗滤液收集排水系统

现有工程垃圾坑渗滤液、卸料大厅和车辆冲洗水属于高浓度有机废水，除

CODCr、BOD5、SS、NH4+-N 等污染物严重超标外，还含有卤代芳烃、重金属和病



高唐县国环生活垃圾综合处理掺烧污泥及一般工业固体废物项目环境影响报告书 建设项目工程分析

2-40 聊城市环境科学工程设计院有限公司

毒等污染物。废水经收集后输送至厂区渗滤液处理站，处理站采用“预处理+UASB

（厌氧反应器）＋一级 A/O+二级 A/O+UF（超滤）+NF（纳滤）”处理工艺，渗滤

液处理站处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级要求，及高唐县清源

净水科技有限责任公司进水水质的要求，其中总汞、总镉、总铬、六价铬、总砷、总

铅等污染物浓度达到《生活垃圾填埋场污染控制标准》(GB16889-2008)表 2 规定的浓

度限值要求后进入厂区污水收集池，后通过市政管网进入高唐县清源净水科技有限公

司进一步处理。

（3）初期雨水收集排水系统

对厂区垃圾车运输易造成污染的道路、运输栈桥、地磅区等主要建筑的前 15 分

钟初期雨水进行收集。初期雨水量的计算按下式计算确定：

Q q F  

式中：Q——雨水量（L/s）；

 ——径流系数，取 0.7；

F——污染面积（hm），取污染区总面积 3500m2；

q——暴雨强度（L/(s•hm)），按聊城暴雨强度公式计算：

q=3082(1＋0.7LgP)/(t+15)0.79

式中：P—暴雨重现期（年），取 1 年；

t—暴雨历时（15min）。

计算出暴雨强度为 385.68L/(s·hm)

根据上式计算出初期雨水量约为 85m3/次，初期雨水经雨水口收集，专用管道排

至 100m3 初期雨水收集池暂存，15 分钟后雨水可切换溢流排入厂区雨水管。按照清

污分流的原则，项目区的雨水经提升泵进入渗滤液处理站，处理至满足《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）三级标准与重金属满足《生活垃圾填埋场污染控制标准》

(GB16889-2008)要求后排入市政污水管网。

（4）雨水排放系统

雨水排放采用雨水口、雨水检查井、雨水管道及雨水沟相结合的雨水排放方式。



高唐县国环生活垃圾综合处理掺烧污泥及一般工业固体废物项目环境影响报告书 建设项目工程分析

2-41 聊城市环境科学工程设计院有限公司

屋面雨水经雨水斗收集后，通过雨水立管、排出管排入室外雨水井或雨水口。室外及

道路雨水经雨水口收集，经雨水管道排入雨水井。雨水最终经厂区雨水管网排入厂外

雨水管网。

（5）事故水池

现有工程在渗滤液处理站建设 1 座容积为 800m3事故水池，用于收集事故状态下

的污水，主要包括消防废水、事故状态下的生产废水以及初期雨水。事故处理完毕后，

该部分废水经渗滤液处理系统处理完成后排至市政污水管道。

综上所述，现有工程投产后废水部分回用于厂区生产，不能回用的经预处理后排

至市政污水管网，进入高唐县清源净水科技有限公司处理，不直接排至外环境，对周

围地表水体影响较小。

现有工程用排水情况见表 2.2-8，现有工程水平衡图见图 2.2-9。

表 2.2-8 全厂用水情况一览表（全年平均）（单位：m3/d）

序
号

项目 用水量 水源
回用
水量

消耗量
排水
量

排水去向

1 生活用水 11.5 市政自来用水 0 2.3 9.2
市政管网

2 实验室用水 1 市政自来用水 0 0.2 0.8

3 工业用水 1781.8
太平水库及泉

林湿地
0 89.1 /

用于绿化、
洒水、循环
补充等

3.1 绿化用水 40.3 工业水 0 40.3 0 消耗

3.2 道路广场喷洒用水 22.6 工业水 0 22.6 0 消耗

3.3 除盐装置用水 143 工业水 57.9 85.1
416.5 市政管网

3.4 循环水补充用水 1486.8 工业水 64.6 1005.7

3.5 卸料大厅、车辆冲洗用水 12

循环冷却排污
水+锅炉排污
水+化水车间

废水

0 2 10
渗滤液处
理站

3.6 石灰浆制备用水 52.8 0 52.8 0 消耗

3.7 除渣用水 48 0 48 0 消耗

3.8 引桥及地磅区冲洗用水 4 0 1 3
渗滤液处
理站

3.9 飞灰稳定化用水 5.7 0 5.7 0 消耗

4 渗滤液处理站 /
渗滤液、冲洗

废水
/ / /

市政管网4.1 垃圾仓渗滤液 0 125 0

61.2 121.84.2 高唐垃圾填埋厂渗滤液 0 30 0

4.3 东阿垃圾填埋厂渗滤液 0 15 0

4.4 冲洗废水 / 13



高唐县国环生活垃圾综合处理掺烧污泥及一般工业固体废物项目环境影响报告书 建设项目工程分析

2-42 聊城市环境科学工程设计院有限公司

5 用水量合计

1781.8 工业水

排水量合计 548.3 ——12.5 自来水

1794.3 合计

（3）点火辅助燃料系统

为提供焚烧炉点火和辅助燃烧用 0 号轻柴油，点火辅助燃料系统由燃油系统、

锅炉燃烧器本体、点火装置、火焰探测器以及相应的控制器和安全保护装置构成。燃
[...]
量（mg/L）

五日生化

需氧量

（mg/L）

氨氮

（mg/L）

总氮

（mg/L）

总磷

（mg/L）

唐公

沟自

动站

断面

（入

马颊

河前）

2021.01.07 8.68 23 3.1 0.24 1.57 0.1

2021.02.02 7.12 22 3.8 0.421 1.24 0.1

2021.03.02 7.15 16 2.3 0.303 1.74 0.06

2021.04.06 8.91 22 3.9 0.22 1.22 0.12

2021.05.06 8.35 22 3.4 0.18 1.00 0.14

2021.05.31 8.43 21 3.9 0.13 1.11 0.12

2021.06.30 8.28 25 4.6 0.18 1.69 0.1

2021.08.02 8.99 31 4.8 1.32 3.96 0.38

2021.09.01 8.7 38 7.7 0.969 2.14 0.39

2021.10.08 7.6 34 5.8 2.49 7.58 0.82

2021.11.01 8.6 43 7.4 0.14 6.02 0.30

2021.12.02 8.5 36 6.5 0.466 5.73 0.28

马颊

河董

姑桥

断面

2021.01.07 8.3 19 3.6 0.27 1.23 0.07

2021.02.02 7.86 15 3 0.18 0.47 0.08

2021.03.02 8.51 19 3.3 0.16 1.24 0.1

2021.04.06 8.98 20 4.2 0.12 2.28 0.12

2021.05.06 8.62 37 5.9 0.302 2.65 0.32

2021.05.31 8.89 28 5.2 0.12 1.58 0.16

2021.06.30 8.72 29 5.3 0.436 1.64 0.27

2021.08.02 8.23 24 4.4 1.08 3.10 0.29

2021.09.01 8.5 22 4.6 0.083 1.77 0.12

2021.10.08 7.8 35 5.6 1.30 6.81 0.52

2021.11.01 8.6 30 5.3 0.21 5.31 0.19

2021.12.02 8.4 15 3.8 0.48 7.27 0.13



高唐县国环生活垃圾综合处理掺烧污泥及一般工业固体废物项目环境影响报告书 地表水环境影响评价

5‐3 聊城市环境科学工程设计院有限公司

2、评价标椎

唐公沟自动站断面、马颊河董姑桥断面地表水执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）IV 类标准，具体如下：

表 5.2-2 地表水环境质量标准(单位：mg/L，pH 无量纲)

项目 pH COD 氨氮 BOD5 总磷 总氮

IⅤ类 6~9 30 1.5 6 0.3 1.5

3、评价结果

表 5.2-3 地表水现状评价结果一览表

断面名称 pH 生化需氧量
五日生化需

氧量
氨氮 总氮 总磷

唐公沟自动站

断面（入马颊

河前）

0.06~0.995 0.53~1.43 0.383~1.283 0.087~1.66 0.67~5.05 0.2~2.73

马颊河董姑桥

断面
0.4~0.99 0.5~1.233 0.5~0.983 0.055~0.87 0.313~4.847 0.233~1.73

从表 5.2-3 可以看出：唐公沟自动站断面、马颊河董姑桥断面 COD、氨氮、

BOD5总氮、总磷均存在个别月份超标现象，地表水不能满足《地表水环境质量

标准》（GB3838-2002）中 IV 类标准要求。出现超标的主要原因是唐公沟、马

颊河在冬季、夏季干枯季节无客水补充，常出现断流现场，水质波动较大，造成

水质不能稳定达标。

5.2.2 区域治理方案

为持续改善聊城市水生态环境质量，根据《中共中央 国务院关于深入打好污

染防治攻坚战的意见》等文件精神，《聊城市人民政府办公室 关于印发聊城市

打好碧水保卫战 2022 年行动计划的通知》（聊政办字[2022]6 号）。

到 2022 年底﹐省控以上断面水质优良比例在完成省定目标的基础上力争实

现再提升﹐市控断面基本消除劣 V 类。在确保完成水环境质量约束性考核指标

任务的基础上,进一步降低国控断面水质指数﹐坚决防范进入国家水环境质量状

况排名“后 30”。除地质原因外,县级及以上城市集中式饮用水水源地水质优良

比例达到 100%。城市和县城建成区市政雨污合流管网、黑臭水体实现动态清零。

全市 30%的县级以上城市污水处理厂出水水质达到地表水准 IV 类标准。

1、扎实推进实施市政雨污合流清零和污水处理设施提标



高唐县国环生活垃圾综合处理掺烧污泥及一般工业固体废物项目环境影响报告书 地表水环境影响评价

5‐4 聊城市环境科学工程设计院有限公司

（1）提高城镇污水收集处理能力。将雨污分流改造纳入各级重点民生工程，

以县(市、区)、市属开发区为单位﹐整建制实施老城区雨污分流工程﹐推行“污

水纳管、清水入河”,新建城区全部实行雨污分流﹐确保城区污水全面收集﹑雨

水高效利用排放。

（2）开展管网考评工作。结合本地经济发展情况﹐完成污水集中处理设施

收集能力和处理能力评估﹐强化对污水集中处理设施及配套管网的监管维护﹐

提升排水管道流速﹐降低管道和泵站运行液位,每年汛前开展清淤检测与功能修

复﹐同时做好污水处理设施建设(改造提升)和污水收集管网布局规划﹐统筹推

进城市污水处理厂服务范围向周边农村延伸。

（3）加强建制镇生活污水收集处理设施建设运行﹐确保污水处理设施稳定

运行和配套管网建设到位﹐消除建制镇驻地生活污水直排现象。

（4）切实降低汛期生活污水直排对重点断面的水质影响。

2、巩固城市县县城建成区黑臭水体治理成果

对全市已完成整治的 10 条城市建成区黑臭水体及 7 条县城建成区黑臭水体

﹐强化日常监督检查﹐及时发现解决水体漂浮物、沿岸垃圾、污水直排等问题。

3、深化农村生活污水和黑臭水体治理

（1）巩固提升农村生活污水治理水平,优先治理黄河沿线﹑水源保护区等生

态环境敏感区﹐督促各县(市、区)、市属开发区强化对农村生活污水治理设施的

运行监管﹐确保有效运行率不低于 80%。2022 年底前﹐完成省级下达的行政村

生活污水治理任务。

（2）开展农村黑臭水体整治。因地制宜实施控源截污﹑清淤疏浚和水体净

化等工程,2022 年底前,全市 35 条农村黑臭水体治理任务全部完成。对新发现的

农村黑臭水体进行动态更新﹐纳入清单实施整治。加强水产养殖尾水治理﹐推广

生态健康养殖、尾水治理等技术模式,促进养殖用水循环利用。

4、强化重点涉水污染源执法监管

（1）聚焦徒骇河、马颊河、卫运河、东昌湖、南水北调输水干渠等重点流

域,强化环境执法监管﹐对涉水工业企业、规模化养殖企业、集中式污水处理设



高唐县国环生活垃圾综合处理掺烧污泥及一般工业固体废物项目环境影响报告书 地表水环境影响评价

5‐5 聊城市环境科学工程设计院有限公司

施等定期组织开展专项执法行动，发现问题依法从严从重查处，同时抓好汛期、

节假日等重点时段的水质风险管控﹐为重点断面水质达标提供保障。

（2）严格落实规划环评要求，完善各类产业园区(工业园区、产业聚集区﹑

经济技术开发区和高新技术产业开发区等)污水收集处理设施监管，确保稳定运

行达标排放。因地制宜，因势利导，逐步推进纳管企业废水“一企一管、明管输

送﹑实时监控﹑统一调度”，园区集中污水处理设施发生超标排放情况时第一时

间锁定来水源头，及时有效处理处置。

5.3 地表水环境影响评价

5.3.1 拟建项目废水排放情况

拟建项目生活废水、实验室废水、冲洗废水（磅房、卸料大厅、车辆）、垃

圾渗滤液排至渗滤液处理站处理。渗滤液处理站产生的浓水回喷焚烧炉，化水制

备排水、锅炉排污水、循环冷却排水部分用于除渣、石灰浆制备、冲洗用水，部

分排入厂区污水收集池与渗滤液处理站处理后的废水通过管网排入高唐县清源

净水科技有限责任公司。

现有工程渗滤液处理站设计处理规模为 300m3/d，采用“预处理+UASB（厌

氧反应器）＋MBR（反硝化+硝化+外置超滤）+NF（纳滤）”处理工艺，废水经

处理后可以满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）及高唐县清源净水进水

水质的要求，其中总汞、总镉、总铬、六价铬、总砷、总铅能够满足《生活垃圾

填埋场污染控制标准》（GB16899-2008）标准要求。

拟建项目建成后废水污染物排放情况见表 5.3-1。

表 5.3-1 拟建项目建成后废水污染物排放情况一览表

序

号
污染物

排放量

排入高唐县清源净水科技有限

责任公司
经污水处理厂处理后排入外环境

1 废水量（m3） 195458 195458

2 COD(t) 5.85 4.93

3 氨氮(t) 0.141 0.107

5.3.2 项目废水排入高唐县清源净水科技有限责任公司可行性分析

5.3.2.1 高唐县清源净水科技有限责任公司简介



高唐县国环生活垃圾综合处理掺烧污泥及一般工业固体废物项目环境影响报告书 地表水环境影响评价

5‐6 聊城市环境科学工程设计院有限公司

高唐县清源净水科技有限责任公司（原名高唐县污水处理厂）位于高唐县工

业园区北部，官道街西侧，总占地面积 100 亩，处理规模为 8万 m
3
/d。其主

要收集城区、工业园等地的生活及工业废水，主要通过管网进行收集，污水处理

采用世界先进的德国百乐克处理工艺，具体工艺流程为：污水在厂内首先经过粗

格栅去除大的漂浮物，然后自流入集水池。污水经立式污水泵提升至栅隙为 1mm

的变频细格栅。经过细格栅之后污水进入新建的厌氧缺氧池，加强反硝化作用，

增加对总氮的去除，同时降低污水中溶解氧，增强对磷的去除；然后进入百乐克

生化池中的缺氧池，利用悬链式曝气器曝气充氧进行好氧处理，处理后的污水，

经二沉池沉淀分离活性污泥后再进入稳定池进行曝气充氧稳定。从清水池出来的

水部分经回用泵站回用至各用水企业，部分经过紫外线消毒后可直接排放。百乐

克反应池产生的剩余污泥用污泥泵送入污泥池，污泥由螺杆泵送入离心式污泥脱

水机。污泥池产生的上清液和脱泥机产生的滤液等富磷污水收集，投加化学药剂

除磷，脱磷污水再重新回流到污水处理系统二次处理。BlOLAK 反应池需要的氧

气由风机供给，预处理设施产生的机械杂物外运至高唐县垃圾处理厂，产生的剩

余污泥经机械脱水后委托聊城国环污泥处置有限公司等单位处理。

工艺流程具体见图 5.3-1。

污水 粗格栅及提升泵站 细格栅 厌氧缺氧池 百乐克生化池

活性砂滤池清水池紫外消毒巴士计量

达标排放

图 5.3-1 高唐县清源净水科技有限责任公司污水处理工艺流程图

高唐县清源净水科技有限责任公司进水水质需满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级要求，同时满足工艺设计要求，外排水质满足《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002)中一级标准的 A 标准要求，同时根据

2022 年 4 月 12 日山东省住房和城乡建设厅、山东省发展和改革委员会、山东省

财政厅、山东省生态环境厅、山东省水利厅联合发布的《关于印发《山东省城市



高唐县国环生活垃圾综合处理掺烧污泥及一般工业固体废物项目环境影响报告书 地表水环境影响评价

5‐7 聊城市环境科学工程设计院有限公司

排水“两个清零、一个提标”工作方案》的通知，高唐县清源净水科技有限责任公

司还应执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）》IV 类标准要求。具体进

出水指标见表 5.3-2。

表 5.3-2 高唐县清源净水科技有限责任公司进出水水质指标一览表（单位 mg/l）

指标

类型
COD BOD5 SS NH3-N TP 总氮

设计进水水质

（≤）
300 150 200 20 5.0 45

设计出水水质

（≤）
40 10 —— 1.5（2） 0.4 15

由上表可知，高唐县清源净水科技有限责任公司设计出水水质指标不能满足

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）》IV 类标准要求，应根据《关于印发

《山东省城市排水“两个清零、一个提标”工作方案》的通知的要求，进行提标改

造，到 2025 年设计出水水质满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）》IV

类标准要求。

5.3.2.2 废水排放的可行性与可靠性

1、水质

拟建项目产生的生产、生活废水经厂区渗滤液处理站处理后厂区总排口废水

水质能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）及高唐县清源净水进水水

质的要求，其中总汞、总镉、总铬、六价铬、总砷、总铅能够满足《生活垃圾填

埋场污染控制标准》（GB16899-2008）标准要求，废水通过污水管网排入高唐

县清源净水科技有限责任公司进行处理，不会影响污水处理厂运行。

本次环评搜集了高唐县清源净水科技有限责任公司 2022 年 1 月～2022 年 6

月出水在线监测数据，具体见表 5.3-3。

表 5.3-3 2022 年 1 月~6 月出水在线监测数据一览表

时间 废水排放

量（m3）

化学需氧量 氨氮

浓度（mg/l） 排放量（t/a） 浓度（mg/l） 排放量（t/a）

2022.01 1424356 19.9~31 33.753 0.191~0.753 0.52123

2022.02 1143510 21.3~39.7 29.64 0.208~1.19 0.5274

2022.03 1249493 22.1~34.4 34.539 0.231~1.43 0.69304

2022.04 1060500 15.1~25.7 22.14 0.209~1.33 0.38078

2022.05 1073421 10.8~34.5 21.32 0.216~1.78 0.70798



高唐县国环生活垃圾综合处理掺烧污泥及一般工业固体废物项目环境影响报告书 地表水环境影响评价

5‐8 聊城市环境科学工程设计院有限公司

2022.06 1233864 11.2~39.9 40.559 0.196~1.96 1.00661

由表 5.3-3 数据统计可知，2022 年 1 月~2022 年 6 月份收集到的 COD 和氨

氮在线数据，均能达到《城镇污水处理厂污染物综合排放标准》（GB18918-2002）

中的一级 A 标准和（聊政办字[2017]21 号）要求（COD≤40mg/L，氨氮≤2

mg/L），不能满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）》IV 类标准要求，

高唐县清源净水科技有限责任公司应尽快按照《关于印发《山东省城市排水“两

个清零、一个提标”工作方案》的通知的要求，进行提标改造，确保出水水质能

够满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）》IV 类标准要求。

2、水量

根据收集的 2022 年 1 月~2022 年 6 月份在线监测数据，高唐县清源净水科

技有限责任公司进行处理日最大处理量约为 7.13 万 m3/d，尚有 8700m3/d 的处理

余量，完全有能力接纳本项目产生的废水。

3、管网

拟建项目外排废水依托现有排水管线，现有排水系统经过一段长约 4.8km

的管线接入市政污水管网，该管线设计采用压力排水系统，采用 DN200 的钢丝

网骨架塑料复合管，压力等级为 0.8MPa；管线走向由厂区向南到 308 省道，

向西到 105 国道再向南接入市政管网。

综上所述拟建项目废水可通过现有污水管网排入高唐县清源净水科技有限

责任公司进一步处理，污水处理厂有能力接纳项目产生的废水。可见拟建项目废

水排放途径是可行的。

5.3.2.3 渗滤液处理系统事故水环境影响分析

项目厂区设置 1 座 800m3的事故水池，可满足渗滤液处理站事故废水 4 天的

存储量。此外，渗滤液收集池（总容积 240m3）、渗滤液调节池（容积 240m3）

和垃圾储坑均可暂存部分渗滤液，可满足垃圾渗滤液处理系统事故工况下的渗滤

液等废水的暂存，不会造成污水外排。

5.3.3 拟建项目废水影响评价

项目运营后，渗滤液减少，渗滤液处理站产生的废水量减少，改建后厂区总

废水总排放量减少。且厂区的废水经厂区渗滤液处理站处理后能够满足《污水综



高唐县国环生活垃圾综合处理掺烧污泥及一般工业固体废物项目环境影响报告书 地表水环境影响评价

5‐9 聊城市环境科学工程设计院有限公司

合排放标准》（GB8978-1996）及高唐县清源净水进水水质的要求，其中总汞、

总镉、总铬、六价铬、总砷、总铅能够满足《生活垃圾填埋场污染控制标准》

（GB16899-2008）标准要求，不会对高唐县清源净水科技有限责任公司运行造

成影响。且厂区设置了事故水池能够确保渗滤液处理站事故状态下的废水不外

排。

根据收集的高唐县清源净水科技有限责任公司近期在线监测数据，外排水质

均能够满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准及

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中 V类标准要求，目前高唐县清源净

水科技有限责任公司准备提标改造，提标改造后出水水质将满足《地表水环境质

量标准》（GB3838-2002）中 IV 类标准要求,因此本项目对周围水环境影响较小。

5.4 污染源排放量核算

本项目厂区废水总排口废水排放量为 195458m3/a（535.5m3/d），污染物 COD

排放量为 5.85t/a、氨氮 0.141t/a，废水通过管网排入高唐县清源净水科技有限责